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Betreuungsgrad 
a) In den Bundesländern lebende Kinder / Jugendliche 
 
 

 
 
Tabelle 1 
(Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden, 2016 – Zahlen zum 31.12.2014) 
 
 
 
Betreuungsgrad 
b) In den Einrichtungen gemeldete Kinder / Jugendliche 
 
 

 
 
 
Tabelle 2 
(Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden, 2016 – Zahlen des Schuljahres 2014 / 2015) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 - < 3 Jahre 3 - < 6 Jahre 6 - < 12 Jahre 12 - < 16 Jahre Summe
Baden-Württemberg 283.481 280.647 588.858 432.097 1.585.083
Bayern 337.006 323.780 668.945 490.538 1.820.269
Berlin 106.505 97.143 174.005 107.234 484.887
Brandenburg 58.780 61.210 122.255 80.740 322.985
Bremen 17.361 16.203 32.619 22.842 89.025
Hamburg 53.205 47.572 90.599 58.546 249.922
Hessen 160.819 159.314 326.139 232.825 879.097
Mecklenburg-Vorp. 38.775 39.999 77.030 50.156 205.960
Niedersachsen 195.754 195.874 420.485 322.026 1.134.139
Nordrhein 247.438 241.599 500.590 360.699 1.350.326
Rheinland-Pfalz 99.110 98.770 206.328 154.511 558.719
Saarland 21.262 21.472 45.040 34.382 122.156
Sachsen 106.786 105.100 198.293 125.055 535.234
Sachsen-Anhalt 51.526 51.640 101.061 67.751 271.978
Schleswig-Holstein 68.701 69.838 149.671 113.793 402.003
Thüringen 53.378 52.526 101.583 66.747 274.234
Westfalen 206.816 204.872 440.670 335.009 1.187.367
Summe 2.106.703 2.067.559 4.244.171 3.054.951 11.473.384

Grundschulen Förderschulen
unter 3 Jahre 3 bis 6 Jahre Kasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg 68.909 266.753 376.405 199.333 384.598 43.132
Bayern 85.707 301.781 422.673 226.227 452.164 42.436
Berlin 44.568 91.990 118.273 55.766 98.430 6.318
Brandenburg 29.462 59.029 79.809 38.390 70.101 5.772
Bremen 3.865 14.629 21.643 10.857 20.438 768
Hamburg 20.945 43.411 59.825 28.880 53.211 4.047
Hessen 40.468 148.526 212.015 106.498 200.902 18.428
Mecklenburg-Vorp. 17.431 37.855 50.420 24.143 41.062 6.367
Niedersachsen 43.894 182.931 285.969 148.171 287.527 21.930
Nordrhein 44.904 226.411 345.372 175.945 340.121 43.951
Rheinland-Pfalz 28.393 95.961 134.478 69.602 147.876 10.511
Saarland 5.557 20.700 30.035 15.701 29.211 1.695
Sachsen 46.867 101.434 128.582 59.942 102.341 14.772
Sachsen-Anhalt 29.216 49.504 67.935 31.256 56.555 7.660
Schleswig-Holstein 16.670 64.133 101.225 50.976 101.344 2.579
Thüringen 26.856 51.053 67.915 32.734 56.974 4.761
Westfalen 39.927 192.115 304.673 161.720 325.699 41.857
Summe 593.639 1.948.216 2.807.247 1.436.141 2.768.554 276.984

weiterführende SchulenKindergärten
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1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. a) Kindergärten 
 
 

 
 
 
 
1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. b) Grundschulen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gem. Kinder 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
 in Einrichtung

Baden-Württemberg 335.662 295.254 39.010 5.217
Bayern 387.488 247.695 37.154
Berlin 136.558 112.305 80.455 75.486 20.586
Brandenburg 88.491 74.626 7.866
Bremen 18.494 16.455 11.102 3.998 32
Hamburg 64.356 52.723 17.756 1.401 852 225
Hessen 188.994 145.815 110.164 91.715 57.155
Mecklenburg-Vorp. 55.286 42.268 32.919 13.712 5.144 2.171
Niedersachsen 226.825 198.027 124.615 34.112 4.628 374
Nordrhein 271.315 219.818 117.605 33.456 14.325 4.702
Rheinland-Pfalz 124.354 45.258 24.904 10.771
Saarland 26.257 17.045
Sachsen 148.301 141.209 72.761 11.629 154
Sachsen-Anhalt 78.720 63.668 40.827 11.111 3.534 1.176
Schleswig-Holstein 80.803 74.517 40.477 28.997 18.788 8.891
Thüringen 77.909 66.640 63.577 55.072 44.081 5.560
Westfalen 232.042 161.049 97.378 39.253 13.470 6.179
Summe 2.541.855 1.974.372 918.570 415.930 182.749 29.278

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 376.405 264.460 46.380 7.000
Bayern 422.673 229.582 21.670
Berlin 118.273 108.083 85.437 47.539
Brandenburg 79.809 68.312 12.212
Bremen 21.643 19.306 16.335 2.229 2.190 2.053
Hamburg 59.825 54.538 4.959 3.209 2.504 2.083
Hessen 212.015 161.760 85.137 21.570 10.642 1.903
Mecklenburg-Vorp. 50.420 42.710 27.359 11.911 5.291 1.772
Niedersachsen 285.969 241.576 157.927 42.497 11.488 6.889
Nordrhein 345.372 297.309 170.852 40.900 16.496 11.242
Rheinland-Pfalz 134.478 114.433 59.451 5.602 2.316
Saarland 30.035
Sachsen 128.582 114.552 42.047 3.533
Sachsen-Anhalt 67.935 60.124 30.214 7.184 4.579 1.286
Schleswig-Holstein 101.225 95.071 78.555 41.356 29.772 19.141
Thüringen 67.915 54.859 31.277 4.616 1.496 57
Westfalen 304.673 227.086 121.499 20.470 5.095 1.760
Summe 2.807.247 2.153.761 991.311 259.616 91.869 48.186
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1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. c) Weiterführende Schulen Klasse 5 und 6 
 
 

 
 
 
 
 
 
1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. d) Weiterführende Schulen Klassen 7 - 10 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 199.333 20.880 3.963 192
Bayern 226.227 58.705
Berlin 55.766 45.447 35.787 18.679
Brandenburg 38.390 30.403 2.250
Bremen 10.857 3.648
Hamburg 28.880 14.431 88
Hessen 106.498 27.267 10.539 164  
Mecklenburg-Vorp. 24.143 12.417 3.055 791 328
Niedersachsen 148.171 66.523 21.633 3.268 368
Nordrhein 175.945 38.567 19.610 150   
Rheinland-Pfalz 69.602 3.842 2.546
Saarland 15.701
Sachsen 59.942 44.017 13.770 747
Sachsen-Anhalt 31.256 20.516 3.283 1.160 111
Schleswig-Holstein 50.976 26.209 11.182 1.803 1.336 959
Thüringen 32.734 14.854 6.525 1 1
Westfalen 161.720 23.247 658
Summe 1.436.141 450.973 134.889 26.955 2.144 959

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 384.598      
Bayern 452.164  
Berlin 98.430 33.127 25.787 1.070
Brandenburg 70.101
Bremen 20.438 80  
Hamburg 53.211 667 1
Hessen 200.902 2.743 930 96 42
Mecklenburg-Vorp. 41.062 1.281
Niedersachsen 287.527 7.005 2.525 415
Nordrhein 340.121 8.303 1.777 304 24
Rheinland-Pfalz 147.876    
Saarland 29.211
Sachsen 102.341
Sachsen-Anhalt 56.555 489
Schleswig-Holstein 101.344 12.332 3.245 1.465 1.280 1.219
Thüringen 56.974 11.030 124
Westfalen 325.699 21.236 784
Summe 2.768.554 98.293 35.173 3.350 1.346 1.219
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1. Prophylaxeimpulse in Einrichtungen 
    Zahl der durch theoretische und / oder praktische Prophylaxeimpulse tatsächlich 
    erreichten Kinder (inkl. zahnärztliche Untersuchungen) 
1.1. e) Förderschule 
 
 

 
 
 
Anmerkungen: 
In den Förderschulen erfolgt die gruppenprophylaktische Betreuung bis zum 16. Lebensjahr; bei 
Behinderteneinrichtungen punktuell auch darüber. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gem. Schüler 1. Impuls 2. Impuls 3. Impuls 4. Impuls 5. Impuls
in Einrichtung

Baden-Württemberg 43.132 24.919 7.545 903
Bayern 42.436 19.675 9.837 4.919
Berlin 6.318 7.071 6.640 2.900
Brandenburg 5.772 7.162 2.317
Bremen 768 246 11  
Hamburg 4.047 3.019 1.060 853 624
Hessen 18.428 11.795 6.002 2.126 932  
Mecklenburg-Vorp. 6.367 6.940 4.637 3.412 2.209 886
Niedersachsen 21.930 21.482 11.596 4.914 1.701 923
Nordrhein 43.951 19.453 11.547 4.583 1.308 660
Rheinland-Pfalz 10.511 14.413 8.029 3.628 1.957
Saarland 1.695
Sachsen 14.772 13.924 5.702 687  
Sachsen-Anhalt 7.660 7.322 4.343 3.163 1.929 959
Schleswig-Holstein 2.579 4.603 3.116 2.288 1.768 1.485
Thüringen 4.761 4.964 2.925 535 264 169
Westfalen 41.857 17.039 4.591 2.435 1.169 11
Summe 276.984 184.027 89.898 37.346 13.861 5.093
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2. Durchführende gruppenprophylaktischer Maßnahmen 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÄ ProFaKr ZÄ ProFaKr ZÄ ProFaKr
Baden-Württemberg 1.356  6 170 46  
Bayern  5 15
Berlin  4 67 30 38
Brandenburg   32 43
Bremen 1 2
Hamburg 260   13 13 10
Hessen 1.600 7 110 33 50
Mecklenburg-Vorp. 77 26 16 18 10
Niedersachsen 341 57   54 172
Nordrhein 211 483 5 78 60 88
Rheinland-Pfalz 1.428    2
Saarland 181   
Sachsen 675    33
Sachsen-Anhalt 58 26   19 38
Schleswig-Holstein 65 65 2 76 27 9
Thüringen 462 293  20 31 36
Westfalen 786 318 92 53 58
Summe Durchführende 10.340 1.268 24 642 457 569

Zahnärztliches Team (Ndgl.) ÖGD Team

2.840

LAG / AG Team
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3. Spezielle Maßnahmen 
3.1. Fluoridierung in Einrichtungen (Zahl erreichter Kinder und Jugendlicher) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Kindergärten Grundschulen Förderschulen
Kasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Wuerttemberg 893 77.040 9.816 10.545 10.523
Bayern 9.000 22.000 2.800 4.000
Berlin 2.468 38.868 15.674 1.890 3.955
Brandenburg 1.551 10.020 1.942 0 3.019
Bremen  2.437    
Hamburg  7.184 98 2 2.230
Hessen 7.199 37.074 6.930 734 4.906
Mecklenburg-Vorp. 10.262 17.403 2.571 455 4.948
Niedersachsen 672 51.037 2.837 497 7.495
Nordrhein 8.450 65.500 2.038 1.173 7.886
Rheinland-Pfalz  2.052  2.509
Saarland      
Sachsen 21.423 64.396 20.712  8.344
Sachsen-Anhalt 7.740 22.903 3.813 4.332
Schleswig-Holstein 11.955 914 1.219 1.216
Thueringen 30.538 39.911 8.840 1.018 3.665
Westfalen 635 19.480 752 4.274
Summe 100.831 489.260 79.737 17.533 73.302

weiterführende Schulen
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3. Spezielle Maßnahmen 
3.2. Zahl der durch zahnärztliche Untersuchung err. Kinder / Jugendliche 
       (vorm. „Reihenuntersuchung“) 
3.2. a) Untersuchung ohne zusätzlichen Prophylaxeimpuls 
 
 

 
 
 
 
3.2. b) Untersuchung mit zusätzlichem Prophylaxeimpuls 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Kindergärten Grundschulen Förderschulen
Klasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg
Bayern
Berlin 249 233 116 100 11
Brandenburg 79 79 736 16.951 50
Bremen 1.620 80  
Hamburg
Hessen 3.647 35.126 7.981 171 2.354
Mecklenburg-Vorp. 2.456 6.387 2.454 11.267 1.054
Niedersachsen 48.368 45.159 20.039 1.091 4.124
Nordrhein 62.913 103.314 28.773 9.610 10.402
Rheinland-Pfalz
Saarland  
Sachsen 109.462 112.539 40.074
Sachsen-Anhalt 12.160 6.924 4.570 833 1.167
Schleswig-Holstein 34.278 69.231 14.433 7.093 3.310
Thüringen 48.231 16.733 13.991 24.722 1.539
Westfalen 44.172 73.256 15.589 14.530 8.577
Summe 366.015 470.601 148.756 86.448 32.588

weiterführende Schulen

Kindergärten Grundschulen Förderschulen
Klasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg 142.184 155.836 12.112 25.030
Bayern 66.334 55.153 4.919
Berlin 78.096 85.302 35.746 25.661 6.289
Brandenburg 74.626 68.312 30.403 7.162
Bremen  1.276   6
Hamburg 12.642 46.000 3.539 187 4.996
Hessen 32.604 82.706 11.348 1.369 8.012
Mecklenburg-Vorp. 31.919 36.641 10.789 1.281 5.860
Niedersachsen 76.356 138.623 25.655 2.972 10.826
Nordrhein 71.019 101.432 5.920 1.653 8.091
Rheinland-Pfalz 31.129   11.904
Saarland 17.045
Sachsen 13.164 18.154 7.212 3.290
Sachsen-Anhalt 47.413 51.160 18.914 425 6.951
Schleswig-Holstein 8.776 12.610 1.383 2.640 657
Thüringen 10.326 43.264 10.952 4.433 4.283
Westfalen 73.511 81.778 10.875 8.860 8.820
Summe 756.015 1.009.376 184.848 49.481 117.096

weiterführende Schulen
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3.3. Spezifische Programme für Kinder / Jugendliche mit besonders hohem  
       Kariesrisiko (Anzahl Betreuter) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindergärten Grundschulen Förderschulen
Klasse 5/6 Klasse 7-10

Baden-Württemberg 6.439 14.960 1.992 10.545 3.455
Bayern 842 9.837
Berlin 597 594 78 18 293
Brandenburg 1.322 3.859 953 1.818
Bremen 1.557 19
Hamburg 7.654 102 2 2.453
Hessen 1.435 10.369 49 19 1.279
Mecklenburg-Vorp. 12.086 10.177 1.068  4.238
Niedersachsen 3.617 9.962 484 55 1.949
Nordrhein 8.618 15.514 415 782 4.611
Rheinland-Pfalz 3.264 3.989
Saarland 530
Sachsen
Sachsen-Anhalt 1.547 2.308 237 3.040
Schleswig-Holstein 4.446 15.548 937 1.219 1.351
Thüringen 3.298 790 113 12 455
Westfalen 1.556 16.703 146 20 1.888
Summe 45.491 114.101 6.593 12.672 40.656

weiterführende Schulen
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4. Weitere Aktivitäten (zusätzlich zu den Prophylaxeimpulsen) 
4.1. Veranstaltungen im Rahmen der Elternarbeit in den Einrichtungen 
       (durchgeführte Anzahl) 
 
 

 
 
 
* 3835 Aktivitäten in allen Einrichtungen. 
 
 
 
 
4. Weitere Aktivitäten (zusätzlich zu den Prophylaxeimpulsen) 
4.2. Besuche von Gruppen in den Räumen der zahnärztlichen Praxis / Dienste 
       (Anzahl Kinder / Jugendliche) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kindergärten Grundschulen Klasse 5 - 6 Klasse 7 - 10 Förder-          
schulen

erreichte Eltern

Baden-Württemberg
Bayern 137 74 2 15.730
Berlin 34 6    681
Brandenburg 67 1 1 1.513
Bremen 100 39 1.801
Hamburg 38  504
Hessen 3.041 66 4 17 144.920
Mecklenburg-Vorp. 70 33  10 2.770
Niedersachsen 130 26 2 2.877
Nordrhein 377 20 2 1 5.153
Rheinland-Pfalz 87  793
Saarland
Sachsen 75 30 34 8
Sachsen-Anhalt 17 3 1 668
Schleswig-Holstein 119 4 2.045
Thüringen 145 4 3.697
Westfalen 546 26  7.698
Summe 8.818 332 40 0 42 190.850

3835*

Kindergärten Grundschulen Klasse 5 - 6 Klasse 7 - 10 Förderschulen
Baden-Württemberg 7.875
Bayern 72.388 110.143
Berlin 1.107 24.086 15.660 7.563 1.583
Brandenburg 670 702 529 1515 226
Bremen 273 57  
Hamburg 2 5
Hessen 55.389 17 31
Mecklenburg-Vorp. 2.026 750 96 159
Niedersachsen 2.366 3.143 177 22 294
Nordrhein 6.738 1.058 14
Rheinland-Pfalz 8.616
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt 1.219 459 23
Schleswig-Holstein 2.346 137 14
Thüringen 8.061 141 32
Westfalen 18.471 1.464 126
Summe 187.547 142.105 16.519 9.100 2.502
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4. Weitere Aktivitäten  
4.3. Zahl der Fortbildungsveranstaltungen für in der Gruppenprophylaxe tätige   
       Personen (Erzieher / Lehrer / Betreuer) 
 
 

 
 

 
 
4. Weitere Aktivitäten 
4.4. Prophylaxe-Informationen für werdende Mütter bzw. Mütter / Väter von   
       Kleinkindern 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Veranstaltungen in 

Kindergärten
Veranstaltungen in 

Grundschulen
Veranstaltungen in 

Klasse 5 - 10
Veranstaltungen in 

Förderschulen
erreichte       

Multiplikatoren
Baden-Württemberg 8  6 225
Bayern    
Berlin 164 38   904
Brandenburg 43 1 1 301
Bremen 16 2  92
Hamburg 1 24
Hessen 3.567 22 4 5 17.308
Mecklenburg-Vorp. 127 43 18 997
Niedersachsen 128 53 5 1.852
Nordrhein 1.320 166 61 34 6.180
Rheinland-Pfalz 187 31 41 1.232
Saarland
Sachsen 22 181
Sachsen-Anhalt 4 3 1 2 533
Schleswig-Holstein 3  38
Thüringen 485 342 17 30 3.891
Westfalen 756 50 1.776
Summe 6.831 751 84 141 35.534

Einzel-          
beratungen

Gruppen-     
beratungen erreichte Personen

Baden-Württemberg 7.391
Bayern 800 60.040 4.059
Berlin 2.643 39 2.682
Brandenburg 423 47 1.060
Bremen 1.500 1.500
Hamburg 8 6 84
Hessen 35.958 268 36.954
Mecklenburg-Vorp. 328 17 505
Niedersachsen 8.563 89 10.388
Nordrhein 1.172 127 856
Rheinland-Pfalz  374 423
Saarland
Sachsen 20 321
Sachsen-Anhalt 574 2 1.614
Schleswig-Holstein 2.600 44 3.171
Thüringen 2.541 415 4.938
Westfalen 531 67 1.041
Summe 57.641 61.555 76.987
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4. Weitere Aktivitäten 
4.5. Sonstige öffentlichkeitswirksame Aktionen (nicht unter 4.1. – 4.4. aufgeführt) 
 
 
 
 

Zahl der Aktivitäten
Zahl der erreichten 

Kinder
Zahl erreichter 
Multiplikatoren

Baden-Württemberg   1.670
Bayern
Berlin 125 21.377 11.299
Brandenburg 226 12.817 3.488
Bremen 52 2.687 1.568
Hamburg 109 5.500 217
Hessen 156 20.781 13.846
Mecklenburg-Vorp. 135 5.670 1.249
Niedersachsen 382 37.450 12.281
Nordrhein 217 8.665 3.538
Rheinland-Pfalz 448 107.713 13.340
Saarland
Sachsen 34 12.932
Sachsen-Anhalt 336 10.120 1.792
Schleswig-Holstein 134 15.905 2.022
Thüringen 187 9.943 2.646
Westfalen 169 12.522 3.701
Summe 2.710 271.150 85.589


